
SegundaFeira, 06 de Junho de 2022  Edição nº 991



SegundaFeira

06 de Junho de 2022

Edição nº 991

ESTADO DA BAHIA 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 

 

DECRETO N° 15/2022, de 03 de junho de 2022. 

 

“Decreta Feriado Público Municipal os 
dias que especifica e dá outras 
providencias.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no Art. 53, Item V, da Lei Orgânica do 
Município de Ipupiara, de 05 de abril de 1990. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Decretar Feriado Público Municipal nos dias 23 e 24 de junho do corrente 

ano, considerando os Festejos Tradicionais Juninos em nosso Município, 
em homenagem a São João Padroeiro da Cidade de Ipupiara -Ba. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua Publicação. Revogam-se as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 03 de junho de 2022. 

    

 

ASCIR LEITE SANTOS  

Prefeito Municipal 

ASCIR LEITE 
SANTOS:471579
41520

Assinado de forma digital 
por ASCIR LEITE 
SANTOS:47157941520 
Dados: 2022.06.06 16:01:46 
-03'00'



SegundaFeira

06 de Junho de 2022

Edição nº 991

ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 
 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS Nº 328/2021 – VINCULADO A LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 

PUBLICA Nº 02CP/2021 

 

 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

QUE CELEBRAM ENTRE SI, A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IPUPIARA/BA, E A EMPRESA 

C.R. TERRAPLANAGEM EIRELLI. 

 

 
 
Pelo presente instrumento particular de prestação de serviços, regido pela Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, o Pessoa Jurídica de Direito 
Público Interno, com sede na Praça Santos Dumont, nº.101, Bairro, centro, inscrita 
no CNPJ sob Nº. 13.798.384/0001-81, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal Sr. Ascir Leite Santos, brasileiro, casado, empresário, residente e 
domiciliado na Rua Rui Barbosa, s/n, centro, Cep.: 47.590-000, na cidade de 
Ipupiara – estado da Bahia, a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, e 
a empresa C R TERRAPLENAGEM EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 

05.206.201/0001-63, com sede na Rua Jeremias Ribeiro dos Santos, nº 33-A, Bairro 
Centro, Cep.: 47.590-000, na cidade de Ipupiara, estado da Bahia,  neste ato 
representado na forma dos seus Estatutos/Regimentos/Contrato Social, pelo Sr. 
Carlos Roberto Correia da Silva, Brasileiro, casado, empresário, portador de 
documento CNH n.º.019.380.332-31 expedido por DETRAN/BA e do CPF/MF n.º 
946.247.635-72, residente e Domiciliado na Avenida Jeremias Ribeiro dos Santos, nº 
33, Casa, Bairro Centro, Cep.: 47.590-000, município de Ipupiara, estado da Bahia, 
todos já qualificados no contrato n° 328/2021, celebrado em 06/12/2021, resolvem 
firmar o presente Termo Aditivo conforme as cláusulas seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
 
O presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado 
na CLÁUSULA (SEXTA - PRAZO), do contrato de n.º 328/2021, mantendo-se o valor 
mensal inicialmente contratado, pela motivação abaixo especificada.  
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DO CONTRATO 

 
O prazo de vigência do contrato n.º 328/2021, celebrado entre o CONTRATANTE e 
a CONTRATADA, tendo como objeto contratação de empresa especializada 
execução de recuperação de 65,44 KM de Estrada Vicinal compreendendo o 
TRECHO I A: Ipupiara indo em direção ao limite do Municipio com Barra do Mendes 



SegundaFeira

06 de Junho de 2022

Edição nº 991

ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 
 

ate o KM 2,68; TRECHO I B: KM 2,68 ao KM 15,27 (inicio do calçamento) ao limite 
do Municipio com Barra do Mendes; TRECHO I C: KM 16,97 ao KM 22,57; TRECHO 
I D: KM 22,57 ao limite com o municipio de Barra do Mendes; TRECHO II: Vila de 
Ibipetum ao Povoado de Lagoa da Boa Vista; TRECHO III: Vila de Ibipetum ao 
Povoado de Baixa de Irineu; TRECHO IV: Entrocamento da estrada da Vila de 
Ibipetum/Povoado de Baixa de Irineu a Araças; TRECHO V: Limite com municipio de 
Gentio do Ouro a Ipupiara, passando pela Baixa de Irineu, no Município da Ipupiara - 
Ba, conforme Convênio N° 2.624.00/2020/CODEVASF, firmado entre a Companhia 
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba e a Prefeitura 
Municipal da Ipupiara, conforme Projeto Básico, passará a viger até 03/12/2022, 
podendo ao termino, e por vontade das partes e respeitados os interesses da 
Administração Publica, ser prorrogado por igual ou sucessivo período em 
conformidade com inc. § 1°, III, do art. 57 da Lei n° 8.666/1993. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA MOTIVAÇÃO 
 
A necessidade de alteração do prazo de vigência do contrato n° 328/2022, decorre 
da necessária continuidade dos serviços, porquanto interrupção abrupta 
comprometeria as atividades da Administração Pública, vez que compete a 
Administração Pública promover a publicidade, a transparência ativa e passiva dos 
atos administrativos, programas e ações governamentais.  
 
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS 
CONTRATUAIS 
 
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas constantes do instrumento do 
contrato original. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL 

 
As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta das dotações 
orçamentárias consignadas na peça orçamentária em vigor, e nas correspondentes 
aos exercícios seguintes, a saber: 
 

ORGÃO: 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL 

UO: 02700 - SEC. VIAÇÃO, OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES. 

AÇÃO: 10.122.0039: 1021 - RECUPARAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS, 

PONTES E BOEIROS; 

FONTE DE RECURSO: 0124.024 

ELEMENTO DE DESPESAS: 4490.51.00.00 - OBRAS E INSTALACOES  

 
 
 
 



SegundaFeira

06 de Junho de 2022

Edição nº 991

ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 
 

 
CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES FINAIS  
 
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato que não foram objeto 
deste aditivo. Assim contratados, firmam este instrumento de alteração contratual em 
três vias de igual teor e forma, com as testemunhas também abaixo assinadas. 

 
 

Ipupiara - Bahia, em 06 de junho de 2022. 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Sr. Ascir Leite Santos 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 
 
 

C R TERRAPLENAGEM EIRELI 
CNPJ: 05.206.201/0001-63 

Sr. Carlos Roberto Correia da Silva 
CPF/MF n.º 946.247.635-72 

Responsável da CONTRATADA 
 

 
 
 
 
                                                                                      
TESTEMUNHAS: 
 
1ª_________________________________________   

  

2ª_________________________________________ 



SegundaFeira

06 de Junho de 2022

Edição nº 991

ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 
 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 328/2021 – 

VINCULADO A LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 02CP/2021 

 

CONTRATANTE:  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA-BAHIA 

 

 
CONTRATADO:  
 
C R TERRAPLENAGEM EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 05.206.201/0001-63, com 

sede na Rua Jeremias Ribeiro dos Santos, nº 33-A, Bairro Centro, Cep.: 47.590-000, 

na cidade de Ipupiara, estado da Bahia. 

 

 

OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato de n.º 328/2021, passando a viger até a 

data 03/06/2022. 

 

 

FUDAMENTO LEGAL – Artigo 57, inc. § 1°, III, da Lei n° 8.666/93 c/c Cláusula 

(SEXTA - PRAZO) do contrato.  

 
 

ORGÃO: 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL 

UO: 02700 - SEC. VIAÇÃO, OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES. 

AÇÃO: 10.122.0039: 1021 - RECUPARAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS, 

PONTES E BOEIROS; 

FONTE DE RECURSO: 0124.024 

ELEMENTO DE DESPESAS: 4490.51.00.00 - OBRAS E INSTALACOES  

 
 
 

VIGÊNCIA: DE 06/06/2022 ATÉ 03/12/2022 

 


		2022-06-06T18:23:07-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




